Abstract: This study is motivated by the chapter on ṭarḥ al-‘ālim al-mas‘ala ‘ala al-muta‘allim

(problem posing by the teacher to the students) in Jāmi‘ bayān al-‘ilm wa faḍlihi by Ibn ‘Abd al-

Barr (d. 463 AH/1071 AD) which contains three ḥadīths and three ‘ulamā’ vows, which at first

glance are identical to problem-based learning methods. The purpose of this study is to explore the

existence of the ḥadīths about problem posing by the teacher to the students in terms of their

Abstrak: Kajian ini dilatarbelakangi oleh bab ṭarḥ al-‘ālim al-mas’ala ‘ala al-muta‘allim (pengajuan

masalah oleh guru kepada murid) dalam kitab Jāmi‘ bayān al-‘ilm wa faḍlihi karya Ibn ‘Abd al-Barr

(w. 463 H/1071 M) yang berisi tiga hadis dan tiga kaul ulama, yang sepintas lalu identik dengan

metode-metode pembelajaran modern yang berbasis masalah. Tujuan kajian ini adalah untuk

mengeksplorasi eksistensi hadis-hadis tentang pengajuan masalah oleh guru kepada murid dari segi

ulama terkemuka pada masanya, yaitu kitab Jāmi‘ bayān al-‘ilm wa faḍlihi

(kompilasi penjelasan ilmu dan keutamaannya), Ibn ‘Abd al-Barr (w. 463 H/1071

M) membahas satu bab yang menarik, yaitu bab ṭarḥ al-‘ālim al-mas’ala ‘ala al-

muta‘allim (terjemah harfiah: pengajuan masalah oleh orang alim kepada orang

yang belajar).2 Dalam konteks Hadis Tarbawi, frasa tersebut bisa diterjemahkan

menjadi “pengajuan masalah oleh guru kepada murid,” dan selanjutnya bisa

dan Abū Qatādah.38 Jadi, matan hadis ini tetap bisa dijadikan dasar argumentasi

(ḥujja).

Setelah menyajikan tiga hadis di atas, Ibn ‘Abd al-Barr dalam bab ṭarḥ al-

‘ālim al-mas’ala ‘ala al-muta‘allim melengkapinya dengan riwayat ulama, yakni

Sa‘īd b. al-Musayyab (w. 94 H/713 M), yang berjuluk “sayyid al-tābi‘īn”

(pemimpin para tabiin). Dalam tiga riwayat ini, Sa‘īd b. al-Musayyab terlihat

menerapkan metode penyampaian ilmu yang dilakukan oleh Nabi SAW. Pertama,

dari Yaḥyā b. Sa‘īd, dari Sa‘īb b. al-Musayyab, Ia berkata: Apa pendapat kalian

Muta‘allim dengan Pendekatan Tarbawi

Hadis pertama, yakni riwayat Mu‘ādh b. Jabal, merupakan diskusi antara Nabi

SAW dan sahabat Mu‘ādh b. Jabal. Tentang jawaban Mu‘ādh saat ditanya Nabi

SAW, “allāh wa-rasūluhu a‘lam” (Allah dan Rasul-Nya lebih tahu)—dengan

berbagai variasi redaksinya, Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī (w. 852 H/1449 M)

menyatakan bahwa salah satu pelajaran hadis riwayat Mu’ādh ini adalah etika

luhur Mu‘ādh b. Jabal yang mengembalikan seluruh pengetahuan kepada Allah

SWT dan Rasul-Nya ketika ditanya oleh Rasulullah SAW, sebab ia memang tidak

mengetahui jawaban yang hakiki.42 Tentang pertanyaan Nabi SAW, “hal tadrī yā

Menurutnya, ini adalah salah satu petunjuk Nabi SAW dalam hal metode

pembelajaran.45

Hadis kedua, yakni riwayat ‘Abd Allāh b. ‘Umar, meruapakan diskusi antara

Nabi SAW dengan para sahabat. Al-Safīrī (w. 956 H/1549 M) mengisahkan salah

satu kebiasaan Nabi SAW jika berjumpa para sahabat. Biasanya, beliau

mengajukan permasalahan guna menguji dan menjajaki pengetahuan mereka,

serta memotivasi mereka dalam menuntut ilmu. Hadis riwayat Ibn ‘Umar ini

disampaikan Nabi SAW di hadapan 10 sahabat, salah satu dari mereka adalah Ibn

‘Umar yang saat itu masih muda.46

Al-Bukhārī memasukkan hadis riwayat Ibn ‘Umar ini dalam subbab ṭarḥ al-

imām al-mas’ala ‘ala aṣḥābihi li-yakhtabira mā ‘indahum min al-‘ilm (pengajuan

masalah oleh imam kepada para sahabatnya sebagai penjajakan pengetahuan yang

mereka miliki).47 Badr al-Dīn al-‘Aynī (w. 855 H/1451 M) dan al-Qasṭallānī (w.

923 H/1517 M) menekankan bahwa ini termasuk dalam kategori penjajakan guru

atas kemampuan atau pengetahuan murid.48 Menurut al-Muhallab, seperti

dinyatakan Ibn Baṭṭāl (w. 449 H/1057 M), ini berguna supaya pengetahuan yang

diperoleh murid dari guru semakin berkesan dalam memori.49 Tidak berbeda

dengan al-‘Aynī, al-Qasṭallānī, Ibn Baṭṭāl, dan al-Muhallab, setelah membaca

hadis riwayat Ibn ‘Umar ini, Musā Shāhīn Lāshīn (w. 2009) juga menegaskan

Walaupun mursal dari segi sanad, namun

matan hadis riwayat al-Nu‘mān ini bernilai sahih sebab mempunyai sejumlah

jalur sanad yang secara keseluruhan bernilai sahih, yakni jalur Abū Sa‘īd al-

Khudrī, jalur Abū Hurayrah, dan jalur Abū Qatādah.53 Tentang hadis riwayat al-

Nu‘mān ini, Abū al-Walīd l-Bājī (w. 474 H/1081 M) dan Ibn al-‘Arabī (w. 543

H/1148 M) menekankan bahwa pertanyaan “mā tarawna fi al-shārib wa-al-sāriq

wa-al-zānī?” (apa pendapat kalian tentang peminum khamar, pencuri, dan

pezina?) merupakan pengujian dan penjajakan layaknya seorang guru menguji

dan menjajaki pengetahuan muridnya54 dengan menggunakan bahasa penyamaan